CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADOR AURELIO BARROS AREAS

MOÇÃO Nº 04 /2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público,

REQUER a Douta Mesa, nos termos do art. 168-A do Regimento Interno, a concessão de

Moção de Congratulações e Aplausos a Equipe Maumau Combat.

JUSTIFICATIVA

A referida matéria vista homenagear o projeto Equipe Maumau Combat, que surgiu

em meados do ano de 2005, por iniciativa do professor Ranyeri Nunes de Oliveira e Sr. Clovis

a fim de desempenhar um trabalho social no Centro Social Cultural Esportivo do bairro de

Cem Braças, oferecendo aulas de capoeira, jiu-jtsu, dentre outras, para a comunidade local.

O professor Ranyeri, conhecido pelo apelido “Maumau”, chegou em Búzios e como

sempre foi apaixonado por esporte, logo se tornou instrutor de capoeira na então, Casa de

Cultura, no Centro da cidade.

Em seguida, Maumau sentiu no coração de expandir seus conhecimentos esportivos

levando o esporte para outras áreas, foi então que, em parceria com Sr. Clovis, iniciou um

trabalho social no Centro Social Cultural Esportivo de Cem Braças, nascendo então a

EQUIPE MAMAU COMBAT. Por lá se passaram centenas de jovens e adultos, muitos se

tornaram instrutores e professores e atualmente, o projeto conta com dezenas alunos.

No ano de 2017, Maumau sofreu um AVC isquêmico onde ficou 1 (um) ano e meio

afastado em razão do tratamento, mas não deixou s abater. Após longos meses de recuperação,

e ainda com algumas sequelas do AVC que lhe trouxeram algumas limitações, o professor

ainda assim, retornou as aulas de Jiu-jitsu e Muay Thai.

              Tendo em vista a deficiência aderida por conta do AVC, Maumau iniciou também

aulas para Atletas e com deficiência e passou a competir nos campeonatos parajiu-jitsu e com

o apoio do programa Bolsa Atleta da Cidade, trouxe diversos títulos do Parajui-jitsu para

cidade como: Campeão Brasileiro; Campeão Internacional Cup; Campeão Estadual, entre

muitos outros.

 Sendo assim, vem desempenhando junto ao Projeto Equipe Maumau Combat, ações

para a inclusão de pessoas com deficiência no esporte em nossa cidade.

Diante do exposto, conto com aprovação dos nobres pares na referido Moção de

Congratulações e Aplausos a Equipe Maumau Combat, sendo o Projeto digno de ser

reconhecido por suas contribuições, fazendo parte da história de Búzios.

Sala das Sessões, 07 de Março de 2023

AURELIO BARROS AREAS

Vereador Autor